
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 

ҚазҰТУ ХАБАРШЫСЫ 

       
                              ВЕСТНИК КазНТУ 
 
 

 

VESTNIK KazNTU 
 
 
 

 
 

№5 (99) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АЛМАТЫ                             2013                        СЕНТЯБРЬ 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 



  
 

 
 
 
 
 

Главный редактор 
Ж.М. Адилов –  

академик, доктор экономических наук, профессор  
 
 

Зам. главного  редактора 
Е.И. Кульдеев – 

проректор по науке и инновационной деятельности 
 
 

Отв. секретарь 
Н.Ф. Федосенко 

 
 

Редакционная коллегия: 
 
С.Б. Абдыгаппарова, Б.С. Ахметов, Г.Т. Балакаева, К.К. Бегалинова, В.И. Волчихин (Россия),                
[...]
испытывал поднятие, что обусловило возобновление эрозионных процессов. Тектонические движе-
ния этого периода имели резко дифференцированный характер. Отмечалось дальнейшее прогибание 
вышеуказанных впадин, где мощность осадков увеличивалась до 110 м за счет аккумуляции делюви-
ально-пролювиальных суглинистых отложений. В областях поднятий (Северо-Торгайское и Южно-
Торгайское) происходил размыв нижнеплейстоценовых и более древних отложений, что привело к 
началу формирования откопанных пластовых и денудационных равнин. К этому же периоду относит-
ся заложение ранненеоплейстоценовых эрозионных долин, реликты которых сохранились, в основ-
ном, в северо-западной части региона.  

Начало среднего неоплейстоцена характеризовалось дальнейшим поднятием региона, связанного 
с общим подъемом Казахского нагорья. Это поднятие было определено блоковыми, ступенчатыми 
движениями фундамента, в основном, по зонам древних разломов. Палеоген-неогеновые платформен-
ные образования как бы повторяют такие движения с образованием пологих складок и флексур [4]. 

В это время происходило некоторое поднятие областей, занятых эоплейстоцен-
нижненеоплейстоценовыми впадинами, выполненными образованиями жуншиликской свиты, кото-
рые в настоящее время занимают наиболее высокое гипсометрическое положение и являются между-
речьями рек Убаган-Ишим, Тасты-Ащитасты и др. С описываемым временем было связано и заложе-



● Жер туралы ғылымдар 
 

ҚазҰТУ хабаршысы №5 2013  
 

21

ние современной гидросети. Формирование речных долин началось с расчленения аккумулятивной 
равнины и размыва отложений жуншиликской свиты. На отдельных участках эти реки унаследовали 
контуры плиоценовых и более древних долин. Наиболее крупными водотоками являются реки: То-
бол, Убаган, Иргиз и Торгай. Со средненеоплейстоценовыми тектоническими подвижками было свя-
зано образование в долинах этих рек двух или трех надпойменных террас. Долина р. Убаган наследу-
ет северную часть Торгайской ложбины.  

С половодно-ледниковыми водами Западной Сибири, помимо Торгайской ложбины, также связа-
но образование гривно-котловинного рельефа перигляциальной зоны региона, расположенной в север-
ной части прогиба. Для них характерны следы перигляциальных явлений, так как рассматриваемые 
осадки вклинивались по трещинам в нижележащие породы на глубину 1,5 – 2,0 м, местами до 3,0 м. 

В позднем неоплейстоцене и голоцене поднятие Торгайского прогиба продолжалось, хотя ам-
плитуда тектонических движений, по сравнению с средненеоплейстоценовым временем, была незна-
чительной. В долинах рек прогиба были образованы первые надпойменные террасы верхненеоплей-
стоценового возраста и пойменные террасы в голоцене.  

Кроме того, отмечалось активное развитие эрозионной деятельности. Появлялись многочислен-
ные овраги и лога, заложенные после образования гидросети. На отдельных участках они прорезали 
всю толщу рыхлых отложений. На этих участках формировался своеобразный молодой мелкосопочный 
рельеф. С континентальными среднеплиоценово-четвертичными отложениями парагенетически связа-
ны Россыпи золота, россыпи циркон-рутил-ильменитовые, касситеритовые и шеелитовые, кварцевые 
пески, пески строительные и формовочные, глины кирпичные и минеральные соли (рисунок 1, в). 

Таким образом, основные мезозой-кайнозойские геологические этапы развития территории 
Торгайского прогиба характеризуются эпейрогеническими движениями земной коры разного знака и 
циклическими изменениями климата, что и привело к эволюции земной коры, вместе с тем сформи-
ровало разнообразные континентальные отложения и парагенетически связанные с ними полезные 
ископаемые.  

 
ЛИТЕРАТУРА 

1. Костенко Н.Н. Основы стратиграфии антропогена Казахстана // Алма-Ата: Изд. АН Каз. СССР, 1963. 
– С. 12-61. 

2. Тапалов Е.Д. Опыт генетической классификации мезозой-кайнозойских кор выветривания Мугоджар и 
сопредельных областей Прикаспийского и Арало-Тургайских синеклиз. – Алма-Ата, 1983. – С. 25-27. 

3. Илларионов А.Г. Возраст и особенности неотектонической структуры Тургайского прогиба //Геология 
и полезные ископаемые Тургайского прогиба. – Л. – 1968. – С. 262-269. 

4. Бувалкин А.К., Жаймин М.И., Котова Л.И. Стратиграфия юрских отложений Восточного Казахстана. – 
Алматы: Ғылым, 1991. – С. 13-43. 

 
REFERENSES 

1. Kostenko N.N. Osnovy stratigrafii antropogena Kazahstana // Alma-Ata: Izd. AN Kaz. SSSR, 1963. – S. 12-61. 
2. Tapalov E.D. Opyt geneticheskoj klassifikacii mezozoj-kajnozojskih kor vyvetrivanija Mugodzhar i sopre-

del'nyh oblastej Prikaspijskogo i Aralo-Turgajskih sinekliz. – Alma-Ata, 1983. – S. 25-27. 
3. Illarionov A.G. Vozrast i osobennosti neotektonicheskoj struktury Turgajskogo progiba //Geologija i poleznye 

iskopaemye Turgajskogo progiba. – L. – 1968. – S. 262-269. 
4. Buvalkin A.K., Zhajmin M.I., Kotova L.I. Stratigrafija jurskih otlozhenij Vostochnogo Kazahstana. – Almaty: 

Ғylym, 1991. – S. 13-43. 
 

Қасенова А.Т., Дүйсембаева К.Ш. 
Торғай иіндіойысының олигоцен-төрттік техтоникалық сатысындағы тынысындағы геологиялық 

дамуын қайта жаңғырту 
Түйіндеме. Торғай иіндіойысының геологиялық дамуының келесі негізді триас-юра, мел-эоцен, 

олигоцен-төрттік сатыларының сипаттауы берілген. Торғай иіндіойысының геологиялық даму сатысын қайта 
жаңғырту тектоникалық қозғалыстардың, шөгінді жиналу және пайдалы қазбалар кенорындардың қалыптасу 
ерекшеліктеріне сүйенген.  

Түйін сөздер: тектоникалық саты, қайта жаңғырту, геологиялық даму, Торғай иіндіойысы, олигоцен-
төрттік даму сатысы, құрылымдық этаж, минерагения. 

 
 



● Науки о Земле 
 

№5 2013 Вестник КазНТУ  
                    

22

Kassenova A.T., Dyussembayeva K.Sh. 
Reconstruction of geological development of Turgaiskiy depression in the Oligocene-Quaternary tectonic 

epoch 
Summary. The characteristic of the following main tectonic epoch of geological development Turgaiskiy 

depression is shown: Triassic-Jurassic, Cretaceous-Eocene, Oligocene-Quaternary. Reconstruction of the stages of 
geological development Turgaiskiy depression is based on the detection of specifics of tectonic movements, and 
depositional and the character of emerging mineral deposits. 

Keywords: tectonic epoch, reconstruction, geological development, Turgaiskiy depression, Oligocene-
Quaternary stage of development, structural stage, minerageny. 

 
 
 

УДК 628.336                                       
К.Т. Оспанов, А. Жасыбаев  

(Казахский национальный технический университет им.К.И. Сатпаева, 
Алматы, Республика Казахстан) 

 
АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД 

ГОРОДОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 
Аннотация. На сегодняшний день на очистных сооружениях канализации Казахстана ежесуточно обра-

зуется несколько тонн осадка.  Основная масса осадков складируется на иловых площадках. Для многих горо-
дов и населенных пунктов Казахстана весьма острой является проблема обработки и утилизации осадков сточ-
ных вод очистных сооружений. В настоящей статье показано современное состояние обработки и утилизации 
осадков сточных вод городов Республиканского назначения, как г.Астана и г. Алматы. Проводится анализ ос-
новных технологических  показателей  обработки осадков сточных вод, в частности – влажности осадка в при-
меняемых сооружениях. Приведены применяемые сооружения для обработки осадков сточных вод и их состоя-
ние.    Данная статья нацелена на выявление основных тенденций развития и проблем обработки и утилизации 
осадков сточных вод.  

Ключевые слова: осадки, канализационные очистные сооружения, влажность, обработка, утилизация. 
 
Загрязнение окружающей среды городов и сельских поселений в настоящее время становится 

серьезной проблемой. Существенная доля этого загрязнения приходится на отходы производства и 
потребления. Количество отходов возрастает с каждым годом как следствие развития урбанизиро-
ванных территорий. Особое место в ряду городских отходов занимают осадки канализационных очи-
стных сооружений (КОС). В ближайшие годы количество осадка сточных вод  в Казахстане увели-
чится, что связано с применением усовершенствованных методов очистки сточных вод с нитрифика-
цией и денитрификацией. 

Существуют разные виды осадков с различными физическими и биологическими свойствами. 
Типичный осадок сточных вод состоит из первичного и вторичного осадка.  

Первичный осадок удаляется из первичного отстойника. Его количество зависит от времени 
пребывания и объема отстойника. Первичный осадок богат органическими соединениями и имеет 
оптимальный для анаэробной обработки состав. Среднее содержание сухого вещества в первичном 
осадке составляет около 4%, органической части – 67% [1]. 

Вторичный осадок удаляется из вторичного отстойника. В аэротенке высоко содержание мик-
роорганизмов. Время пребывания в аэротенке составляет от 10 до 20 дней, в зависимости от темпера-
туры, количества обслуживаемого очистными сооружениями населения и метода удаления азота [1]. 
Бактериям требуется определенное время для роста, что особенно важно для удаления азота, поэтому 
необходима рециркуляция осадка (возвратный активный ил). Часть вторичного осадка не нужна (из-
быточный ил). Количество его зависит от времени отстаивания, осаждения фосфора, биологического 
удаления фосфора и, конечно, доочистки сточных вод (например, фильтрации). При химическом 
осаждении фосфора объем неорганической части осадка увеличивается. По сравнению с первичным 
осадком, в избыточном иле содержание сухого вещества составляет лишь 0,5–1,0%. Содержание ор-
ганических веществ зависит от количества используемых осадителей и составляет в среднем 70–80%. 
Благодаря бактериям, которые выросли в аэротенке, содержание микроорганизмов в избыточном иле 
гораздо выше. Поэтому он обычно хуже поддается уплотнению, чем первичный осадок [1].  



● Жер туралы ғылымдар 
 

ҚазҰТУ хабаршысы №5 2013  
 

23

Согласно календарного плана работ по теме №753.МОН.ГФ.13.3 «Разработка комплексной 
технологии  обработки и утилизации осадков сточных вод, учитывающей природно-климатические 
условия Республики Казахстан», нами были обследованы современные состояния  обработки и ути-
лизации осадков станций аэраций г.Астана и г. Алматы.  

На станции аэрации г.Астана осуществляется механическая и полная искусственная биологиче-
ская очистка сточных вод. Расчетная производительность канализационных очистных сооружений 
(КОС) города Астана составляет 136 тыс. м3/сут.  Население города с каждым днем растет, расчетная 
производительность канализационных очистных сооружений уже не обеспечивает фактический рас-
ход сточных вод.  

Результаты анализов осадков сточных вод после первичных отстойников и возвратного ила 
приведены в таблице 1. 

 
Таблица 1. Результаты анализов осадков сточных вод  
 

 
Дата 

 

Влажность  W  % 
 

Зольность  % 
Осадок после 

первичных  
отстойников 

Осадок  
возвратного ила 

Осадок после  
первичных  

отстойников 

Осадок возвратного 
ила 

11.04.2013 г 92 99,1 70,5 52,2 
19.04.2012 г 92,1 99,2 55,3 47,6 
03.05.2013 г 99,4 97,9 48,3 58,1 
16.05.2013 г 94,1 99.5 48,8 54,2 
23.05.2013 г 85.5 99.4 61,5 42,9 

 
На сегодняшний день проводится реконструкция существующих сооружений очистки сточных 

вод. Согласно этого, построен цех обезвоживания осадков, который включает такие процессы обра-
ботки осадков  как уплотнение и механическое обезвоживание.  

Сырой осадок после первичных отстойников перекачивается в гравитационный уплотнитель, а 
избыточный активный ил после вторичных отстойников в центрифугу. Уплотнение осадка может ис-
пользоваться в качестве предварительной обработки перед сбраживанием или перед обезвоживанием 
на очистных сооружениях, которые работают без сбраживания.  

После  гравитационного уплотнителя и центрифуги осадок с предварительной добавкой флоку-
лянта направляется в ленточные фильтр-прессы для механического обезвоживания. Результаты ана-
лизов осадков сточных вод после механического обезвоживания приведены в таблице 2. 

 
Таблица 2. Результаты анализов осадков сточных вод после механического обезвоживания  
 

 
Дата 

 

Влажность  W  % 

Осадок из уплотнителя После механического обезвоживания 

02.2013 г. 95,6 82,5 

03.2013 г. 95,8 75,5 

04.2013 г. 92,4 67,3 

05.2013 г. 94,8 69,4 

 
После механического обезвоживания осадок сточных вод направляется  на площадку для депо-

нирования осадков, площадь которой составляет 12 га. В среднем ежедневно на станции аэрации 
г.Астана образуется 50 т механического обезвоженного осадка. В настоящее время  на станции аэра-
ции не предусмотрена утилизация осадков сточных вод.  



● Науки о Земле 
 

№5 2013 Вестник КазНТУ  
                    

24

Канализация города Алматы работает по неполной раздельной системе, одна из них ливневая 
(арычная) – с отводом воды в малые реки, другая общегородская – для промышленных и хозяйствен-
но-бытовых стоков. Стоки города, поступившие в общегородскую канализацию, подвергаются очи-
стке на станции аэрации, в состав которой входят три цеха: механической очистки, биологической 
очистки и цех по отводу сточных вод. Проектная  производительность станции аэрации - 640 тыс.м3 в 
сутки.  

Сырой осадок из первичного отстойника и  избыточный ил из вторичного отстойника откачива-
ются насосами на иловые площадки. Средняя влажность осадка из первичных отстойников составляет 
97%. Влажность активного ила из вторичных отстойников после аэротенков составляет 99,2 – 99,7%.  

Иловые площадки станции аэрации предназначены для естественного обезвоживания, склади-
рования, утилизации этих осадков, а также приема небольших объемов сточной воды и загрязнений 
при опорожнении отдельных очистных сооружений станции во время проведения необходимых тех-
нологических переключений, профилактических и ремонтных работ. 

Иловые площадки с резервными аварийными площадками расположены на правом берегу до-
лины реки Большая Алматинка в Илийском районе. Они находятся в 10 км севернее станции аэрации 
и с восточной стороны граничат с полями фильтрации. Общая площадь иловых площадок 60 га.            
Среднегодовой объем сбрасываемого сырого осадка  и избыточного активного ила составляет 724 - 
960 тыс. м3 или 3620-4800 тонн по сухому веществу [2].   

В настоящее время на станции аэрации г. Алматы для обработки и утилизации осадков сточных 
вод используются только иловые площадки.  

На сегодняшний день на очистных сооружениях канализации г.Астана и г. Алматы ежесуточно 
образуется несколько тонн осадка.  Основная масса осадков складируется на иловых площадках, соз-
давая технологические проблемы в процессе очистки стоков. Условия их хранения, как правило, при-
водят к загрязнению поверхностных и подземных вод, почв, растительности. Поступая в подземные 
воды, водная вытяжка из осадков сточных вод придает им цветность, привкусы, что негативно отра-
жается на качестве таких вод. Осадки сточных вод, которые хранятся на иловых площадках, превра-
щают их в очаг бактериологической и токсикологической опасности. При этом безвозвратно теряют-
ся содержащиеся в осадках полезные компоненты. Уровень использования осадка сточных вод в на-
родном хозяйстве пока невысок. Эта проблема с каждым годом обостряется и требует безотлагатель-
ного решения. 

Выход из сложившейся экологической ситуации связан с экологизацией хозяйственной дея-
тельности, внедрением малоотходных или безотходных технологий. На данный момент оптимальный 
метод по обработке осадков сточных вод, позволяющий максимально уменьшить его объемы, подго-
товить к последующему размещению, использованию или утилизации, не найден, а существующие 
технологии требуют усовершенствования. Эта проблема весьма актуальна для большинства очистных 
сооружений Казахстана. 
 

ЛИТЕРАТУРА 
1. ATV-DVWK-A 131E 2000. Размеры одноступенчатых активированных заводов отстойника, немецкой 

ассоциации воды и сточных вод, 2000. – 58 с. 
2. Технологический регламент работы очистных сооружений станции Аэрации г. Алматы.- ТОО «Казво-

доканалналадка», 2005. -128 с.  
 

REFERENCES 
1. ATV-DVWK-A 131E 2000. Dimensioning of Single-Stage Activated Sludge Plants, German water and waste 

water association, 2000. – 58 s.  
2. Technological regulations of the treatment plant wastewater treatment plant in Almaty. - JSC "Kazvodokanal-